
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 36   del   17-04-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 17:30 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 2022" - 
ATTIVAZIONE E APPROVAZIONE DEI PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITÀ (PUC) E NOMINA DEL RESPONSABILE DEI 
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC)



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione n. 238 del 06 ottobre 2020, il Consiglio Regionale del Molise ha 

approvato il Piano Sociale Regionale 2019-2021 per il periodo di programmazione 
finanziario 2020-2022, denominato “Riordino del sistema regionale integrato degli 
interventi e servizi sociali” e pubblicato sul bollettino ufficiale della regione molise n. 74 
del 31 ottobre 2020;  

- con deliberazione n. 25 del 18/12/2020, il comitato dei sindaci dell’ambito di 
Riccia/Bojano ha approvato l’accordo di programma ex art. 34 - d. lgs. 267/00 e il piano 
sociale di zona per il triennio 2020-2022 approvati dai rispettivi consigli dei comuni 
dell’ATS di Riccia/Bojano e sottoscritti dai rappresentanti dei comuni dell’ATS di 
Riccia/Bojano, prorogato con deliberazione n. 12 del 19/12/2022 dal Comitato dei 
Sindaci;  

- con deliberazione n. 16 del 09/11/2020 del Comitato dei Sindaci, il comune di Riccia è 
stato individuato Ente capofila dell’ambito territoriale sociale di Riccia/Bojano;  

- il comune di Riccia esercita le funzioni di comune capofila per il tramite esecutivo 
dell’ufficio di piano; - con deliberazione n. 22 del 30/11/2020, il comitato dei sindaci ha 
approvato il regolamento di funzionamento dell’ufficio di piano di Riccia/Bojano, ha 
istituito l’ufficio per l’attuazione e la gestione degli interventi previsti nel piano sociale di 
zona di Riccia/Bojano e ha nominato i suoi componenti;  

- con Deliberazione di Giunta della Regione Molise n. 144 del 27/05/2021, la Regione 
Molise ha approvato il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale di Riccia/Bojano 
prorogato con Deliberazione n. 502 del 23/12/2022 della Giunta della Regione Molise; 

- con Deliberazione di Giunta della Regione Molise n. 330 del 23/10/2023, la Giunta della 
Regione Molise ha disposto la proroga delle attività proviste dal Piano Sociale Regionale 
2020-2022 fino al 31 dicembre 2024, stabilendo la continuità della programmazione 
sociale così come approvata dagli ambiti territoriali sociali nei rispettivi piani sociali di 
zona fino al 31 dicembre 2024;  

- con Deliberazione di Giunta n. 537 del 26/11/2024, la Regione Molise ha disposto la 
proroga delle attività previste del Piano Sociale Regionale 2020-2022 fino al 30 giugno 
2025, stabilendo la continuità della programmazione sociale così come approvata dagli 
ambiti territoriali sociali nei rispettivi piani sociali di zona fino al 30 giugno 2025; 

VISTI: 
- il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà” – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
generale n. 240 del 13 ottobre 2018; 

- il Decreto Ministeriale del 21 dicembre 2021 – Rettifica del Decreto del Ministro del 
lavoro e delle Politiche Sociali 22 ottobre 2019, n. 149: “Definizione delle forme, delle 
caratteristiche e delle modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC); 

- il Decreto Ministeriale n. 156 del 15 dicembre 2023 – Progetti Utili alla Collettività 
(PUC);  



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- il Decreto di riparto del Fondo Povertà 2021/2023 e di approvazione del Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (D.I. del 30 dicembre 2021, 
registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022);  

- le “Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2022- 
2023”, indirizzate agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali destinatari del 
trasferimento della QSFP 2022, agli Enti gestori delle risorse e a tutti coloro che attuano 
misure necessarie al raggiungimento degli obiettivi indicati dal Piano Nazionale per gli 
interventi e i servizi sociali in contrasto alla povertà; 

RICHIAMATO il Piano regionale di contrasto alla povertà 2021-2023, approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 351 del 20/10/2022; 

VISTA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 14 del 27/11/2024 con la quale si è 
disposto: 
- “di prendere atto e approvare il Piano di Attuazione Locale (PAL), atto programmatorio 

territoriale per l’attuazione della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2022; 
- di esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio di Piano di procedere ad 

attivare una procedura aperta per l’affidamento dei servizi di cui al Piano di Attuazione 
Locale (PAL) qui approvato e allegato, ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
applicando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108 del citato Decreto; 

- di autorizzare il Presidente del Comitato dei Sindaci, il Coordinatore/Responsabile 
dell’Ufficio di Piano, il personale dell’Ufficio di Cittadinanza e del Servizio Sociale 
Professionale, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, all’adozione di tutti gli atti 
ulteriori e consequenziali alla presente deliberazione. 

- di individuare il Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
Nuovo Codice dei contratti pubblici, nella persona della dott.ssa Patrizia Pano – 
Responsabile dell’Ufficio di Piano”. 

CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023 distingue due tipologie di 
beneficiari delle misure di inclusione sociale e lavorativa coinvolte nello svolgimento dei 
progetti utili alla collettività:  

a) beneficiari dell’Assegno di Inclusione (AdI);  
b) beneficiari del Supporto per la Formazione ed il Lavoro (SFL). 

PRESO ATTO del Decreto Ministeriale n. 156 del 15 dicembre 2023 nel quale viene 
disposto quanto segue:  

- art. 2 comma 1: “Ai sensi dell’articolo 6, comma 5-bis, del decreto-legge 4 maggio 2023, 
n. 48, nell'ambito del percorso personalizzato definito con i nuclei familiari beneficiari 
dell’AdI, può essere previsto l’impegno alla partecipazione ai progetti utili alla 
collettività, da svolgere presso il Comune di residenza, ovvero, previo accordo 
sottoscritto tra le parti, presso i Comuni facenti capo al medesimo Ambito Territoriale. 
La mancata partecipazione ai PUC da parte dei beneficiari dell’AdI, tenuti agli obblighi, 
nel caso in cui l’impegno sia previsto nel Patto di inclusione sociale ovvero nel Patto di 
servizio, comporta la decadenza dal beneficio, a norma dell’articolo 8, comma 6, lettera 
c) del decreto-legge n. 48 del 2023. La partecipazione è facoltativa per i componenti il 



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

nucleo beneficiario non tenuti agli obblighi connessi all’AdI, i quali possono aderire 
volontariamente nell’ambito dei percorsi concordati con i servizi sociali dei 
Comuni/Ambiti Territoriali Sociali. Equivale alla partecipazione ai PUC, ai fini della 
definizione degli impegni nell’ambito dei patti per l'inclusione sociale, la partecipazione, 
definita d’intesa con il Comune, ad attività di volontariato presso enti del Terzo settore e 
a titolarità degli stessi, da svolgere nel Comune di residenza nei medesimi ambiti di 
intervento previsti per i PUC”; 

- art. 2 comma 2: “L’amministrazione titolare dei PUC è il Comune, o altra 
amministrazione pubblica a tale fine convenzionata con il Comune, che può avvalersi 
della collaborazione di enti del Terzo settore o di altri enti pubblici, nelle modalità 
individuate nell’Allegato 1. I PUC sono progettati e svolti in ambito culturale, sociale, 
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, secondo le modalità 
individuate, quanto a caratteristiche e struttura dei progetti, anche a titolo 
esemplificativo, nell’Allegato 1”; 

- art. 3 comma 1: “Il catalogo dei PUC attivati dai Comuni e dalle altre amministrazioni 
pubbliche convenzionate e delle loro caratteristiche, per ambito di attività e numero di 
posti disponibili, nonché delle attività di volontariato promosse dagli enti del Terzo 
Settore, come definite d’intesa con il Comune, è comunicato dal Comune nell’apposita 
sezione della Piattaforma GEPI, nell’ambito del Sistema informativo per l’inclusione 
sociale e lavorativa”; 

- art. 3 comma 5: “Il Comune o altra amministrazione pubblica titolare del PUC istituisce 
preventivamente per ogni progetto un apposito registro che potrà essere cartaceo o 
elettronico. Se cartaceo sarà numerato progressivamente in ogni pagina, timbrato e 
firmato in ogni suo foglio dal rappresentante legale dell’Amministrazione o da un suo 
delegato”; 

- art. 4 comma 1: “Ai beneficiari dell’AdI o del SFL impegnati nei PUC a titolarità dei 
Comuni o di altre Pubbliche Amministrazioni, soggetti con rapporto assicurativo presso 
INAIL, si applicano gli obblighi in materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai 
soggetti di cui all’articolo 3, comma 12-bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124”; 

- art. 4 comma 2: “Ai beneficiari dell’AdI impegnati in attività di volontariato presso enti 
del Terzo settore a titolarità degli stessi, per la particolare natura delle attività di 
volontariato, si applicano le tutele previste dal Codice del terzo settore e, in particolare, 
dall’articolo 18 del decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

-  art. 4 comma 3: “I Comuni e le altre amministrazioni pubbliche titolari, eventualmente 
per il tramite dei Comuni, attivano, mediante la piattaforma GePI, in favore dei soggetti 
coinvolti nei PUC idonee coperture assicurative presso l’Istituto nazionale per 
l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie 
professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la 
responsabilità civile verso terzi”. 

PRESO ATTO che i Progetti Utili alla Collettività: 
- dovranno riguardare i seguenti ambiti: culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo 

e di tutela dei beni comuni; 



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

- le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun modo assimilabili ad attività 
di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo e non comporta comunque 
l'instaurazione di un rapporto di pubblico impiego con le amministrazioni pubbliche; 

- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di 
“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali. 

CONSIDERATO che, nel Comune di Gambatesa potranno essere attivati n. 2 PUC; 
RICHIAMATA la nota prot. 4625 del 08.04.2025 con la quale il CPI comunica ai comuni 
dell’ATS che procederà con l’invio dei nominativi dei possibili beneficiari esclusivamente a 
seguito della pubblicazione dei progetti PUC sulla piattaforma dedicata (GEPI); 
VISTE le schede progettuali elaborate; 
RICHIAMATO opportuno approvare i PUC allegati, con decorrenza dal 01/06/2025 per la 
durata di mesi 5 che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale; 
RITENUTO di dover nominare quale Responsabile dei PUC il Responsabile Ufficio Tecnico 
Arch. Maria Maggio;  

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del 
TUEL;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

Di approvare le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) così come di seguito riportate e 
allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale e con decorrenza dal 01/06/2025 
per la durata di mesi di circa 5 mesi da concludersi entro il 31/12/2025; 

Di nominare quale Responsabile dei PUC il Responsabile Ufficio Tecnico Arch. Maria 
Maggio; 

Di dare mandato all’Amministratore d’Ambito – Dott.ssa Patrizia Pano – ad inserire i 
relativi dati anagrafici sulla piattaforma Gepi per il seguito di competenza;  

Di disporre l’inserimento dei dati relativi ai PUC approvati nella piattaforma GEPI; 

Di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio di Piano e alla Cooperativa Sirio per il 
seguito di competenza; 

di seguito, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art,134, comma4 del D. Lgs 267/2000, stante 
l’urgenza di procedere. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-04-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2837   del   17-04-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 230 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 17-04-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
17-04-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 17-04-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


